1、 新收入准则修订

财政部于 2017 年 7 月 5 日发布了《企业会计准则第 14 号——收入（2017 年修订）》

（财会〔2017〕22 号）（以下简称“新收入准则”）。要求在境内外同时上市的企业以及在

境外上市并采用国际财务报告准则或企业会计准则编制财务报告的企业自 2018 年 1 月 1

日起执行新金融工具准则和新收入准则，并允许企业提前执行。本公司所属子公司山西

太钢不锈钢股份有限公司自 2020 年 1 月 1 日起执行财政部 2017 年修订的《企业会计准则

第 14号——收入》，变更后的会计政策详见附注四。

为执行新收入准则，太钢不锈重新评估主要合同收入的确认和计量、核算和列报等

方面。根据新收入准则的规定，于 2020 年 1 月 1 日之前的收入业务确认和计量与新收入

准则要求不一致的，太钢不锈按照新收入准则的要求进行衔接调整。涉及前期比较财务

报表数据与新收入准则要求不一致的，太钢不锈未调整可比期间信息。本次会计政策变

更不会对太钢不锈财务状况、经营成果和现金流量产生重大影响，亦不存在损害公司及

股东利益的情况。

执行新收入准则对本期期初资产负债表相关项目的影响列示如下：

报表项目
2019 年 12 月 31 日（变更前）

金额

执行新收入准则

调整金额

2020 年 1 月 1 日（变更后）

金额

预收账款 2,640,884,891.54 -2,326,938,921.16 313,945,970.38

合同负债  2,326,938,921.16 2,326,938,921.16

（二） 会计估计变更及影响

本公司本年度未发生会计估计变更事项。

（三） 重要期初数调整事项

根据山西省人民政府与中国宝武关于中国宝武与太钢集团联合重组相关约定，及中

国宝武和山西省国有资本运营有限公司签订的《关于太原钢铁（集团）有限公司股权无

偿划转之协议》，山西国资运营公司将太钢集团 51%的股权无偿划转给中国宝武；划转

基准日为 2019 年 12 月 31 日；在编制太钢集团 2020 年度财务报表时，调整联合重组过程

中解决历史遗留问题以及本次股权无偿划转前山西国资运营公司从太钢集团划出部分国

有资产等事项对归属于母公司资产的影响，合计减少合并报表层面归属于母公司的净资

产 1,152,050.15 万元，重述前后的报表对比情况如下：

太原钢铁（集团）有限公司 2020 年度财务报表附注

2020 年 1 月 1 日至 2020 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

46

序号 报表项目
资产负债表（2020 年 1 月 1 日）

重述前 调整金额 重述后

 负债类：

1 应付职工薪酬 370,507,989.60 285,884,150.17 656,392,139.77

2 其他应付款 3,680,848,531.38 6,725,396,500.00 10,406,245,031.38

3 长期应付款 608,678,340.12 970,530,000.00 1,579,208,340.12

4 长期应付职工薪酬 227,237,602.55 3,538,690,849.83 3,765,928,452.38

 合计 4,887,272,463.65 11,520,501,500.00 16,407,773,963.65

 所有者权益类：

5 资本公积 10,776,619,006.52 -6,500,000,000.00 4,276,619,006.52

6 未分配利润 12,853,327,042.18 -5,020,501,500.00 7,832,825,542.18

 合计 23,629,946,048.70 -11,520,501,500.00 12,109,444,548.70

六、  税项

（一） 主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税
按应税收入计算销项税，并按扣除当期

允许抵扣的进项税额后的差额计缴。
13%、9%、6%、5%、3%、1%

城市维护建设税 按实际缴纳的流转税计算 7%、5%、1%

教育费附加 按实际缴纳的流转税计算 3%

地方教育费附加 按实际缴纳的流转税计算 2%

企业所得税 按应纳税所得额计算 25%、20%、16.5%、15%、15%-39%

房产税 房屋出租收入 12%

房产税 房产原值减除 20%-30%的余值 1.2%

环境保护税 每污染当量 1.8 元、2.1 元

环境保护税 每吨 25 元、10 元

环境保护税 超标分贝 350 元-11200 元

水资源税 取用（排）水量 1 元、1.2 元、2 元、4 元

资源税 原矿或精矿销售额 3%、5%、2.5 元/吨

其他税种 按照国家相关规定计缴

（二） 税收优惠及批文

本公司及下属子公司享受以下税收优惠及批文：

（1）太钢不锈根据山西省科学技术厅、山西省财政厅、山西省国家税务局、山西省

地方税务局联合下发的文件《关于山西省 2020 年第二、三批高新技术企业备函》（国科

火字[2021]36号），经国家备案批复，太钢不锈 2020 年被认定为高新技术企业，认定有效

期为 3年。太钢不锈 2020年继续适用 15%的企业所得税税率。

[…]

矿山维简费、安全生产费用等专项储备，计入相关产品的成本或当期损益，同时记入“专

项储备”科目。使用提取的安全生产费用等专项储备时，属于费用性支出的，直接冲减专

项储备。使用提取的安全生产费等专项储备形成固定资产的，通过“在建工程”科目归集所

发生的支出，待安全项目完工达到预定可使用状态时确认为固定资产；同时，按照形成

固定资产的成本冲减专项储备，并确认相同金额的累计折旧。该固定资产在以后期间不

再计提折旧。

本公司提取的其他具有类似性质的费用，比照安全生产费等两项费用处理。

（二十九） 分部信息

本公司以内部组织结构、管理要求、内部报告制度为依据确定经营分部，以经营分

部为基础确定报告分部并披露分部信息。经营分部，是指公司内同时满足下列条件的组

成部分：该组成部分能够在日常活动中产生收入、发生费用；本公司管理层能够定期评

价该组成部分的经营成果，以决定向其配置资源、评价其业绩；本公司能够取得该组成

部分的财务状况、经营成果和现金流量等有关会计信息。两个或多个经营分部具有相似

的经济特征，并且满足一定条件的，则可合并为一个经营分部。

分部间转移价格参照市场价格确定，共同费用除无法合理分配的部分外按照收入比

例在不同的分部之间分配。

太原钢铁（集团）有限公司 2020 年度财务报表附注

2020 年 1 月 1 日至 2020 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

————————————————————————————————————————

 30

（三十） 终止经营

终止经营，是指本公司满足下列条件之一的、能够单独区分的组成部分，且该组成

部分已经处置或划分为持有待售类别：（1）该组成部分代表一项独立的主要业务或一个

单独的主要经营地区；（2）该组成部分是拟对一项独立的主要业务或一个单独的主要经

营地区进行处置的一项相关联计划的一部分；（3）该组成部分是专为转售而取得的子公

司。

五、  会计政策和会计估计变更以及差错更正的说明

（一） 重要会计政策变更

本公司本年度未发生会计政策变更事项。

（二） 重要会计估计变更

本公司本年度未发生会计估计变更事项。

（三） 重要期初数调整事项

根据山西省人民政府与中国宝武关于中国宝武与太钢集团联合重组相关约定，及中

国宝武和山西省国有资本运营有限公司签订的《关于太原钢铁（集团）有限公司股权无

偿划转之协议》，山西国资运营公司将太钢集团 51%的股权无偿划转给中国宝武；划转

基准日为 2019 年 12 月 31 日；为解决历史遗留等问题对属于母公司的净资产进行相应调

整：

序号 报表项目
资产负债表（2020 年 1 月 1 日）

调整前 调整金额 调整后

 负债类：

1 应付职工薪酬 259,788,822.44 285,884,150.17 545,672,972.61

2 其他应付款 2,618,723,795.62 6,725,396,500.00 9,344,120,295.62

3 长期应付款 652,097,512.92 970,530,000.00 1,622,627,512.92

4 长期应付职工薪酬 55,169,001.41 3,538,690,849.83 3,593,859,851.24

 合计 3,585,779,132.39 11,520,501,500.00 15,106,280,632.39

 所有者权益类：

3 资本公积 9,339,395,272.34 -6,500,000,000.00 2,839,395,272.34

4 未分配利润 1,129,400,649.99 -5,020,501,500.00 -3,891,100,850.01

 合计 10,468,795,922.33 -11,520,501,500.00 -1,051,705,577.67

太原钢铁（集团）有限公司 2020 年度财务报表附注

2020 年 1 月 1 日至 2020 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

————————————————————————————————————————

 31

六、  税项

税种 计税依据 税率

增值税
按应税收入计算销项税，并按扣除当期允

许抵扣的进项税额后的差额计缴。
13%、9%、6%、5%

城市维护建设税 按实际缴纳的流转税计算 7%、5%

教育费附加 按实际缴纳的流转税计算 3%

地方教育费附加 按实际缴纳的流转税计算 2%

企业所得税 应纳税所得额 25%

资源税 原矿或精矿销售额 2.5 元/吨、5%、3%

其他税种 按照国家相关规定计缴

七、  财务报表重要项目的说明

下列所披露的财务报表数据，除特别注明之外，“年初”系指 2020 年 1 月 1 日，

“年末”系指 2020 年 12月 31 日，“本年”系指 2020年 1月 1日至 12月 31日，“上年”

系指 2019 年 1 月 1 日至 12 月 31 日，除另有注明外，货币单位为人民币元。

（一）货币资金

1.货币资金余额

项目 年末余额 年初余额

库存现金

银行存款 2,176,109,816.56  1,950,548,511.25

其他货币资金 17,950,815.79  7,177,601.36

合计 2,194,060,632.35  1,957,726,112.61

其中：存放在境外的款项总额

2.受限制的货币资金明细如下：

项目 年末余额 年初余额

银行承兑汇票保证金 17,950,565.74 7,177,601.36

合计 17,950,565.74 7,177,601.36

（二）应收票据

1.应收票据分类

票据种类
年末余额 年初余额

账面余额 坏账准备 账面价值 账面余额 坏账准备 账面价值

银行承兑汇票 38,415,600.00  38,415,600.00 2,170,178.00  2,170,178.00

商业承兑汇票 4,203,786.12  4,203,786.12

合计 42,619,386.12  42,619,386.12 2,170,178.00  2,170,178.00

太原钢铁（集团）有限公司 2020 年度财务报表附注

2020 年 1 月 1 日至 2020 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

————————————————————————————————————————

 32

2.年末无已质押的应收票据

3.年末已背书或贴现且资产负债表日尚未到期的应收票据

种类 年末终止确认金额

银行承兑汇票 173,700,000.00

合计 173,700,000.00

（三）应收账款

类别

年末余额 年初余额

账面余额 坏账准备 账面余额 坏账准备

金额
比例

（%）
金额

比例

（%）
金额

比例

（%）
金额

比例

（%）
单项金额重

大并单项计

提坏账准备

的应收账款

6,986,145.85  29.22  6,986,145.85  100.00  6,986,145.85  22.74  6,986,145.85  100.00

按信用风险

特征组合计

提坏账准备

的应收账款

1,886,214.93  7.89  21,000.00  1.11  1,951,926.48  6.36  7,000.00  0.36

单项金额虽

不重大但单

项计提坏账

准备的应收

账款

15,034,940.70  62.89  15,034,940.70  100.00  21,776,485.55  70.90  21,776,485.55  100.00

单项计提坏

账准备的应

收账款（新

准则适用）

合计 23,907,301.48  — 22,042,086.55  30,714,557.88 — 28,769,631.40

1.年末单项金额重大并单独计提坏账准备的应收账款

债务人名称 账面余额 坏账金额 账龄
计提比例

（%）
计提理由

山西金属材料公司小额站 6,986,145.85  6,986,145.85  5 年以上 100.00 存在回收风险

合计 6,986,145.85  6,986,145.85  — — —

2.按信用风险特征组合计提坏账准备的应收账款

（1） 采用账龄分析法计提坏账准备的应收账款

账龄

年末余额 年初余额

账面余额
坏账准备

账面余额
坏账准备

金额 比例（%） 金额 比例（%）

1 年以内(含 1 年)

1-2 年(含 2 年)   70,000.00 100.00  7,000.00

2-3 年(含 3 年) 70,000.00  100.00  21,000.00

3 年以上

合计 70,000.00  100.00 21,000.00 70,000.00 100.00 7,000.00

太原钢铁（集团）有限公司 2020 年度财务报表附注